
 
 

1 
 

 

Θέμα: «Διάθεση διαδικτυακής υπηρεσίας στοιχείων φυσικών προσώπων μη 
φορολογικού περιεχομένου στην Κεντρική Ένωση Δήμων Ελλάδος (Κ.Ε.Δ.Ε.)» 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ 

 

Έχοντας υπόψη:  

Α. Τις διατάξεις: 

1. Των παραγράφων 2, 3 και 5 του άρθρου 47 του Ν. 4623/2019 (ΦΕΚ Α’ 134). 

2. Το άρθρο 17 του ν. 4174/2013 (Α' 170) «Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας και άλλες 

διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Του άρθρου 37 του ν. 4389/2016 (ΦΕΚ Α΄94), όπως ισχύει. 

4. Του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

της 27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 

επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και για την ελεύθερη 

κυκλοφορία των δεδομένων αυτών και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ. 

5. Του ν. 4624/2019 (ΦΕΚ Α’ 137) «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού 

Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των 

φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και 

ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680». 

 Αθήνα     15/10/2019 

 Αρ.Πρωτ: 114801 ΕΞ 

 ΦΕΚ 3833/Β/16-10-2019 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ  
ΓΕΝΙΚΗ ΠΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ  
ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ  
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
Δ/ΝΣΗ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ&ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ 

 
Ταχ. Δ/νση : Χανδρή 1 και Θεσ/νίκης  
Ταχ. Κωδ. : 183 46  
Πληροφορίες : Α. Καρβούνης  
Τηλέφωνο : 210 480 3288  
FAX : 210 480 2789  
E-mail : a.karvounis@gsis.gr 

 
 

mailto:a.karvounis@gsis.gr
ΑΔΑ: ΨΧΞΓΗ-ΝΤ3



 
 

2 
 

6. Της υπ’ αρ. Δ.Σ.Α.Ε. 4014815 ΕΞ 2016 απόφαση του Υπουργού Οικονομικών 

«Λειτουργία Κέντρου Διαλειτουργικότητας του Υπουργείου Οικονομικών και 

διαδικασία διάθεσης διαδικτυακών υπηρεσιών» (ΦΕΚ Β’ 1710/2017). 

7. Του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων 

και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων 

μεταξύ Υπουργείων» (ΦΕΚ Α’ 119). 

8. Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, 

Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών (ΦΕΚ Α’ 121). 

9. Του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 

Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων». 

10. Της υπ’ αρ. Υ6/2019 απόφασης του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 

Υπουργό Επικρατείας» (ΦΕΚ Β’ 2902). 

11. Του π.δ. 75/2011 (ΦΕΚ Α’ 182) «Περιφερειακές Ενώσεις Δήμων και Κεντρική Ένωση 

Δήμων Ελλάδας», όπως ισχύει. 

12.  Του άρθρου 90 του Κώδικα που κυρώθηκε με το άρθρο μόνο του π.δ. 63/2005 

"Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για τη κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα" (ΦΕΚ 

Α' 96). 

Β. Το υπ’ αρ. 711/29-05-2017 αίτημα της Κεντρικής Ένωσης Δήμων Ελλάδος  στην 

Εφαρμογή Διαχείρισης Αιτημάτων Διαλειτουργικότητας του Κέντρου 

Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ., με θέμα την διάθεση της  διαδικτυακής 

υπηρεσίας «Πληροφορίες Φορολογικού Μητρώου για Φυσικά και Μη Φυσικά Πρόσωπα 

(Α.Α.Δ.Ε.)». 

Γ. Το υπ’ αρ. 712/29-05-2017 αίτημα της Κεντρικής Ένωσης Δήμων Ελλάδος  στην 

Εφαρμογή Διαχείρισης Αιτημάτων Διαλειτουργικότητας του Κέντρου 

Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ., με θέμα την διάθεση της  διαδικτυακής 

υπηρεσίας «Βασικά στοιχεία φυσικού προσώπου. Επιβεβαίωση στοιχείων φυσικού 

προσώπου». 

Δ. Το υπ’ αρ. ΔΣΑΕ 4005425 ΕΞ 2018/29-06-2018 αίτημα της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. προς την 

Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) με θέμα: «Έγκριση Αιτημάτων 

Διαλειτουργικότητας Φορέων του Δημοσίου που έχουν υποβληθεί στο Κέντρο 

Διαλειτουργικότητας του Υπουργείου Οικονομικών και αφορούν  στην  Περιοχή 

«Στοιχεία Μητρώου Υπουργείου Οικονομικών (Α.Α.Δ.Ε.)». 

Ε. Το υπ’αρ. ΔΥΠΗΔΕΔ ΣΤ’ 1140220 ΕΞ 2019/11-10-2019 έγγραφο της Α.Α.Δ.Ε. προς την 

Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. με θέμα «Έναρξη παραγωγικής λειτουργίας διαδικτυακών υπηρεσιών για τη 

χορήγηση στοιχείων από την Α.Α.Δ.Ε. σε τρίτους φορείς». 

ΣΤ. Την υπ’αρ. 114791 EΞ/15-10-2019 (ΑΔΑ: 7MKXH-N62) απόφαση έγκρισης του 

Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας 

Διοίκησης. 

 

Ζ. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού. 

ΑΔΑ: ΨΧΞΓΗ-ΝΤ3



 
 

3 
 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 
 

1. Την διάθεση διαδικτυακής υπηρεσίας για τα κάτωθι στοιχεία φυσικών προσώπων μη 
φορολογικού περιεχομένου στην Κεντρική Ένωση Δήμων Ελλάδος (Κ.Ε.Δ.Ε.):  

 Αριθμός Φορολογικού Μητρώου (Α.Φ.Μ.) 

 Δ.Ο.Υ 

 Επώνυμο 

 Όνομα  

 Πατρώνυμο  

 Μητρώνυμο 

 Ημερομηνία Γέννησης 

 Τόπος Γέννησης 

 Πλήρη στοιχεία διεύθυνσης κατοικίας 

 Πλήρη Στοιχεία επικοινωνίας  
Τα ανωτέρω στοιχεία αντλούνται από το Φορολογικό Μητρώο του Υπουργείου 
Οικονομικών, τα οποία διαχειρίζεται η Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.). 
 
2. Σκοπός της διάθεσης διαδικτυακής υπηρεσίας στοιχείων φυσικών προσώπων μη 

φορολογικού περιεχομένου στην Κεντρική Ένωση Δήμων Ελλάδος (Κ.Ε.Δ.Ε.) είναι η 
ταυτοποίηση των στοιχείων των πολιτών κατά την άσκηση των αρμοδιοτήτων των 
Ο.Τ.Α. α’ βαθμού, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία, και η βελτίωση της 
αποτελεσματικότητας των υπηρεσιών που παρέχονται στους πολίτες. 

 
3. Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργείται μέσω του Κέντρου 

Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ., σύμφωνα με το ισχύον Πλαίσιο 
Ασφάλειας Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. του Υπουργείου Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης και τις διατάξεις περί προστασίας δεδομένων προσωπικού 
χαρακτήρα. 

 
4. Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 
 
 
Η παρούσα απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 
 
 

 
 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ 
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ 

ΑΔΑ: ΨΧΞΓΗ-ΝΤ3


		2019-10-17T14:52:55+0300
	Athens




